

داعش خراسان
در سال ۲۰۱۵
فعالیت خود را
در افغانستان
به رهبری
حافظ سعید
خان، تبعه‌ای
پاکستانی که
در سال ۲۰۱۴ با
ابوبکر البغدادی
رهبر وقت دولت
اسلامی بیعت
کرده بود، آغاز
کرد

به گفته مقامات و ساکنان طالبان، انفجار بمبی که دست کم ۲۱ نمازگزار از جمله یک روحانی بانفوذ را کشته و بیش از ۳۰ تن دیگر را در جریان نماز عصر روز چهارشنبه در پایتخت افغانستان مجروح کرد، وابسته به دولت اسلامی (داعش) بود.

ساکنین منطقه خیرخانه کابل به واشنگتن پست گفتند که امیر محمد کابلی پیشوای کشته شده یک واعظ صریح بود که به هیچ جناحی وابسته نبود. هیچ گروهی مسئولیت انفجار را بر عهده نگرفته است، اما این انفجار یک هفته پس از آن رخ داد که دولت اسلامی خراسان، رقیب طالبان، مسئولیت انفجاری را بر عهده گرفت که در آن رحیم الله حقانی، روحانی برجسته مرتبط با طالبان کشته شد.

داعش - خراسان چیست؟

دولت اسلامی (داعش) بیشترین ارتباط را با عراق و سوریه دارد، جایی که این گروه افراطی بی‌رحم بخش‌های وسیعی از سرزمین‌های تحت عنوان «خلافت» خود خوانده‌اش را در اوج فعالیت این گروه در اواخر سال ۲۰۱۴ در اختیار داشت. داعش خراسان در سال ۲۰۱۵ فعالیت خود را در افغانستان به رهبری حافظ سعید خان، تبعه‌ای پاکستانی که در سال ۲۰۱۴ با ابوبکر البغدادی رهبر وقت دولت اسلامی بیعت کرده بود، آغاز کرد. در اصل عمدتاً از شبه نظامیان پاکستانی تشکیل شده بود و عمدتاً در شرق مستقر بودند. استان ننگرهار افغانستان تعدادی از طالبان و دیگر گروه‌های افراطی را جذب کرد. در افغانستان، هزاره‌ها، یک گروه اقلیت شیعه، هدف حملات داعش خراسان بوده‌اند.

صوفیان که نوعی از عرفان یا زهد اسلامی را انجام می‌دهند نیز همین‌طور هستند. کابلی، روحانی کشته شده در بمب‌گذاری مذکور، از رهبران صوفی گزارش شده است. بر اساس گزارش سازمان ملل متحد، داعش - خراسان توسط ثناء الله غفاری، معروف به شهاب المهاجر، که در شرق افغانستان است، رهبری می‌شود. حمله داعش به فرودگاه بین‌المللی کابل در جریان خروج نیروهای آمریکایی در سال گذشته باعث کشته شدن ۱۳ سرباز آمریکایی و حدود ۱۷۰ افغان شد.

رابطه این گروه با طالبان چگونه است؟

طالبان سابقه روابط نزدیک با القاعده، رقیب دولت اسلامی، دارد. اگرچه رهبران طالبان در توافقنامه سال ۲۰۲۰ با ایالات متحده متعهد شدند که از تبدیل شدن افغانستان به بهشت گروه‌های تروریستی جلوگیری کنند، به نظر می‌رسد کشته شدن ایمن الظواهری رهبر القاعده در حمله هواپیمای بدون سرنشین آمریکا در کابل در ماه گذشته نشان دهنده روابط مستمر بین این گروه‌ها باشد. در مقابل، طالبان عملاً از زمانی که شاخه داعش در افغانستان ظاهر شده، با وی درگیر است.

پیش از تسلط طالبان، سازمان ملل تخمین می‌زند که داعش خراسان بین ۱۵۰۰ تا ۲۲۰۰ جنگجو در استان‌های کنرو ننگرهار همراه با هسته‌های کوچک‌تر در سایر نقاط کشور دارد. رهبران دولت اسلامی که فکرمی‌کنند طالبان به اندازه کافی افراطی نیستند، پیروزی آن رادر سال گذشته محکوم کردند.